
ZPRÁVY CENTRA EPIDEMIOLOGIE A MIKROBIOLOGIE (SZÚ, PRAHA) 2012; 21(12)

436

EHK – 770  Sérologie HAV

Pavel Fritz

Datum odeslání vzorků: 16. 10. 2012
Termín pro ukončení testování: 13. 11. 2012
Počet účastníků: 95
Počet vzorků: 3
Vyšetřované markery: anti-HAV total (IgG), anti-HAV
IgM

Způsob hodnocení

Oba diagnostické markery jsou hodnoceny společně, při-
čemž každý chybný výsledek znamená pro účastníka hod-
nocení „laboratoř neuspěla“. Výjimku lze udělat v přípa-
dech, kdy je zjevné, že chyby vznikly pouhým „překle-
pem“ při zadávání některé z položek do elektronického
formuláře, nebo byly zapříčiněny vlastnostmi použitého
testu, které uživatel nemohl ovlivnit.

Celkové výsledky

Série EHK–770 se zúčastnilo celkem 95 laboratoří, z nichž
89 testovalo oba markery, 5 pouze marker anti-HAV IgM
a 1 pouze marker anti-HAV total. Všechny neshodné vý-

Tabulka 1: SPRÁVNÉ VÝSLEDKY

Vzorek anti-HAV celkové anti-HAV IgM

A + –

B – –

C – –

sledky, zaznamenané v této sérii, byly (buďto prokazatelně
nebo pravděpodobně) důsledkem chybného vyplnění elek-
tronického formuláře. Dvě laboratoře zřejmě v důsledku
„překlepu“ přiřadily správným číselným hodnotám chyb-
né závěry, tři další s nejvyšší pravděpodobností zapsaly vý-
sledky anti-HAV total do kolonek pro anti-HAV IgM a na-
opak. Vzhledem k nemožnosti potvrdit tento předpoklad,
obdržela tři posledně jmenovaná pracoviště hodnocení „ne-
uspěla“, mají však možnost doložit skutečný stav poskyt-
nutím originálních protokolů.

Mgr. Pavel Fritz
NRL pro virové hepatitidy
SZÚ-CEM


